Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа №54 Советского района Волгограда»

ПРИКАЗ

31 августа 2024 г.                                                                                                                 № 276

 О внесении изменений и дополнений  в Основную образовательную программу

начального общего образования, утвержденную приказом по МОУ СШ №54 от

31.08.2023г. № 308 «Об утверждении основной образовательной программы начального

общего образования в соответствии с обновленным федеральным государственным

образовательным стандартом начального общего образования и федеральной

образовательной программой начального общего образования», утверждении и введении

в действие Основной образовательной программы начального общего образования и ее

составных частей в обновленной редакции в 2024/2025 учебном году

   В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 24.09.2022

№ 371 - ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской

Федерации» и ст. 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской

Федерации», приказом Министерства просвещения РФ от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»

(с изменениями от 18.07.2022 № 569, от 08.11.2022 № 955, от 22.01.2024 № 31), приказом

Министерства просвещения РФ от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении федеральной

образовательной программы начального общего образования» (с изменениями от 19.03.2024 №

171; приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 № 31 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской

Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного

общего образования», приказом Министерства просвещения РФ от 19.03.2024 № 171 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования,

основного общего образования и среднего общего образования», с Уставом МОУ СШ № 54,

решениями Педагогического совета МОУ СШ № 54 от 31.08.2024г., протокол № 1, Совета

МОУ СШ № 54 от 31.08.2024г., протокол № 1, в целях регламентации деятельности МОУ СШ

№ 54 по реализации федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования и федеральной образовательной программы начального общего

образования в 1-4 классах в МОУ СШ №54 с 02.09.2024г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения и дополнения  в основную образовательную программу основного

общего образования (далее – ООП НОО), утвержденную приказом по МОУ СШ №54 от

31.08.2023г. № 308 «Об утверждении основной образовательной программы начального

общего образования в соответствии с обновленным федеральным государственным

образовательным стандартом начального общего образования и федеральной

образовательной программой начального общего образования», в целевой,

содержательный и организационный разделы, включая ее составные части и приложения к

ней, на 2024/2025 учебный год в соответствии с требованиями ФГОС НОО  и ФОП НОО.

2. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся в Основную

образовательную программу начального общего образования и ввести в действие с

02.09.2024г ООП НОО МОУ СШ №54 в новой редакции, с дополнениями и изменениями,

внесенными в ООП НОО (для 1-4х классов), и ее составные части:

2.1. ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ:

2.1.1 В Целевом разделе ООП НОО изложить в следующей редакции:

«ООП ООО разработана в соответствии с требованиями следующих нормативно-

правовых документов:
- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации" (с изменениями и дополнениями, вступающими в силу с 01.09.2024);

- Федеральный закон от 24.09.2022 № 371 - ФЗ "О внесении изменений в Федеральный

закон «Об образовании в Российской Федерации» и ст. 1 Федерального закона «Об

обязательных требованиях в Российской Федерации»;

- Приказ Министерства просвещения РФ от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»

(с изменениями от 18.07.2022 № 569, от 08.11.2022 № 955, от 22.01.2024 № 31);

- Приказ Министерства просвещения РФ от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении

федеральной образовательной программы начального общего образования» (с изменениями от

19.03.2024 № 171;

- Федеральный закон от 19 декабря 2023 г. № 618-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»;

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 «Об

утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования»;

- Приказ Министерства просвещения РФ от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в

некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего

образования и среднего общего образования»;

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи»;

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и /или безвредности для

человека факторов среды обитания» (раздел VI) (зарегистрировано в Минюсте России

29.01.2021 № 62296);

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  от

30.12.2022  № 24 «О внесении изменений в санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и /или безвредности для

человека факторов среды обитания», утвержденные постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации  от 28.01.2021  № 2;

- Устав МОУ СШ №54.

2.1.2. В ООП НОО в целевом, содержательном и организационном разделах на всех

страницах программы  слово «Технология» заменить словами «Труд (технология)».

2.1.4. В содержательном, организационном, целевом разделах составные

нижеперечисленные части ООП НОО изложить в следующей редакции:

1). Учебный план уровня начального общего образования (Приложение №1);

2.) Характеристика программно-методического обеспечения (учебно-методических

комплектов УМК)) Основной образовательной программы начального общего

образования (Приложение № 2);

3.) Годовой календарный учебный график НОО (Приложение № 3);

4.) План внеурочной деятельности НОО (Приложение № 4);

5.) Рабочие программы общеобразовательных предметов НОО, программы учебных

курсов УП НОО, курсов внеурочной деятельности, поурочные планирования к рабочим

программам учебных предметов, программно-дидактические материалы учебных

дисциплин (Приложение № 5).

3. При реализации общеобразовательной программы учителям начальных классов применять

в обязательном порядке непосредственно федеральные рабочие программы по учебному

предмету «Труд (технология)».

4.  Начать реализовывать ООП НОО в обновленной редакции в соответствии с ФГОС и ФОП

НОО в 1-4х классах с 02.09.2024г.

5. Назначить лицом, ответственным за координацию мероприятий по реализации ООП НОО,

за своевременное внесение изменений в ООП НОО и мониторинг качества реализации

ООП НОО в соответствии с ФГОС НОО и ФОП НОО в 2024/2025 учебном году Сибирцеву

М.К., ст. методиста.

6. Ответственность за реализацию основной образовательной программы начального общего

образования в полном объеме, программ внеурочной деятельности в соответствии с

требованиями ФГОС и ФОП НОО возложить на рук. МО, учителей 1-4х классов,

специалистов психолого-педагогической службы, классных руководителей 1-4х классов,

педагогических работников, участвующих в организации и реализации образовательного

процесса в 1-4х классах согласно тарификации на 2024/2025 учебный год.

7. Возложить ответственность за координацию работы по реализации программ

коррекционной работы в 2024/2025 учебном году на ст. методиста Бусову С.Ю.

8. Возложить ответственность за координацию работы по реализации программ внеурочной

деятельности и программы воспитания в 2024/2025 учебном году  на ст. методиста

Федоркину Н.Г.

9.  Возложить ответственность за своевременное размещение ООП ООО, а также

информации о внесении в нее изменений и дополнений на сайте школы ст. методиста

Гринченко В.А.

10. Шапиро Д.В., инженеру, обеспечить размещение ООП ООО, информацию об изменениях и

дополнениях на официальном сайте школы до 02 сентября 2024г.

11.  Возложить ответственность за обеспечение материально-технического оснащения

образовательной деятельности при реализации ООП ООО в соответствии с требованиями

ФГОС и ФОП ООО на заместителя директора по АХР Каткову А.А.

12. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                             Н. А. Белибихина

		2026-01-22T10:22:07+0300
	Белибихина Надежда Алексеевна